O cyrno argento iuste praefertur: & auro.

Qui seruat tetra in seditione fidem.

Quam Theognidis sententiam dum mox exponeret: Talem uirum tanto illo praestantiorum asseruit: quanto iustitia: temperantia: atque prudentia cum fortitudine coniuncta: sola fortitudine praestantiores habentur. Fides enim: inquit: & constans nemo in seditione est: qui non sit ceteris etiam uirtutibus praeditus. Et paulo post. Hic quoque a Ioue legumlator constitutus: & quicumque alius etiam parum utilis: nihil aliud: quam ad summam uirtutem in primis semper respiciens: leges condet. Est autem haec: ut Theognidi placet: Fides in rebus aduersis: quae perfecta iustitia appellari potest. Quin etiam duodecimo eiusdem libri uolumine: cum legumlatores orbatis parente filiis: tutoresque constitueret: quibus pupillorum curam commendaret: cupiens efficere: ut quasi parentes alteri: nequaquam iis: qui genuissent: deteriores haberentur: & ut illi ad hoc humanitatis officium excitarentur: elaborans: ita hortans est. Opportuno quidem tempore uerba latius ante iam fecimus: cum defunctorum animos potestate quadam praeditos esse explicarem: qua rerum humanarum curam admistrarent. Quae opinio uerissimo quidem: sed longo sermone continetur. Verum fides quidem adhibenda est: tum famae rerum huiusmodi tam crebrae: & uetustate celebratae: tum autoribus legum: qui haec

ita iubent: nisi profus dementes esse uideantur. Haec profecto eodem tendunt: quo illa de Hieremia propheta in libro machabeorum: ut postquam diem obierat uisus sit deprecari pro populo: quasi adhuc suorum hominum saluti prospiceret: Haeret igitur his opinionibus Plato bona fide. Ac proinde in Gorgia: cum de inferis illis iudiciis: & supplicis: & delictis loqueretur: si fabulae quidem haec illis uideri dixit: se uero non fabulas: sed rem ueram iudicare: opinarique eos quidem: qui iuste & sancte uitam duxerint: ad insulas beatorum demigraturos: qui uero iniuste: atque impie uixerint: in carcerem cruciatus & poena: quem tartarum uocat: detradendos: quae cum latius differuissent: haec addidit: Haec sunt Callicles: quae ego opinor uera esse: Et postremo. Mihi igitur Callicles his uerbis omnino persuasum est. Proclus quoque: quae ex eadem Platonis disciplina fluxisse constat: iis: inquit: hominibus: qui ad summum bonum: peruenire cupiunt: non scientia: & ingenii exercitatione opus est: sed firmitate: stabilitate: quiete: tranquillitate: quod ut summam dicam: fides deorum est: quae nos ad summum bonum: & deorum: ac demonum omnia generat: atque animas beatas ineffabili ratione trahit: atque coniungit. Non enim per scientiam: aut operationem ullam ingenii exquirere summum bonum: aut ad ipsum aspirare debemus: sed offerre: commedareque nos diuinae luci: & praeculis sensibus in illa incognita: & occulta entium unitate quiescere. Hoc enim fidei genus omni doctrina antiquius est. Verum cum aduersarius Platonem accuset: quod plures coluerit deos: cur non eiusdem criminis reum peragit Aristoteles: quod ipse quoque non uno contentus plures statuerit? Nos quidem Platonem non christianum: sed gentilem fuisse fatemur: & quod professionis suae intererat fecisse: ut deos & diuinitatum gradus plures statueret: At ipse: qui Aristotelem inter christianos collocandum censet: Et unum tantummodo Deum ab eo poni proclamat: quid ad ipsius uerba hiscere audebit? Hic enim in eo ipso proemio de caelo: quo loco aduersarius eum trinitatis assertorem facit: Ita inquit. Et in sacris deorum: hoc numero utimur. Item secundo eius libri uolumine: Caelum & locum supremum ueteres diis tribuerunt: Et rursus coniecturae: quae deos esse suspicamus: ita duntaxat reddere rationes consentaneas possumus: Ad haec: caelum & stellas uiuere: & animalia esse fatetur: nec solum animalia: sed etiam intellectalia: & diuina: & deos. Caelum etenim: inquit: animatum est: & motus principium obtinet: & corpus diuinum est: atque unumquodque sydus ex eodem corpore est: in quo circumfertur. Post haec cum causam expressisset: cur non subinde: quae magis a primo deferente distant: pluribus motibus moueantur: sed quae interposita sunt: plures habeant motus: & quae obtem in primo deferente tantum stellarum numerus sit: in ceteris singulae singulis cohaereant: Nos: inquit: adhuc de his tanquam corporibus tantum: & unitatibus ordine positus: sed profus inanimatis consideramus: uero existimandum de his est: tanquam uitam: actionemque habentibus. Undecimo etiam uolumine eius libri: quem de rebus diuinis composuit: cum substantiam demonstrationis esse intelligibilem: sempiternam: exortem partium: indiuisibilem: infinitam: tempore infinito mouentem: passionis: alterationisque exemptem: tum una: ne an plures huiusmodi substantiae ponendae essent quaerens: & si plures: quot nam essent ponendae: idem uero tot numero substantiae esse respondit: quot ea ipsa sunt: quae mouentur. Unde quae enim delationem inquit: necesse est ab immobili: & per se sempiterna substantia moueri. Postremo ad certum etiam numerum eas substantias redegit: quinque scilicet & quinquaginta: quod totidem motus caelestium corporum ueteres astronomi posuissent. Quin etiam plures substantias facile se concessurum ostendit: motus quoque plures esse constitit: Haec & alia huiusmodi permulta ab Aristotele scripta: quis non iudicet eas esse: qui plures deos statuerit? Fuerunt nimirum: & ipse: & Plato (ut supra diximus) gentiles: & plures uterque diuinitates superiores: atque inferiores opinatus est. Non tamen usque adeo in errorem uulgi lapsi sunt: ut fabulas quasdam obscenas: & inanes statuas coluerint: sed Deum unum omnium rerum principium: ingenitum omnino: & omni causa uacantem posuere: multas praeterea alias substantias: etiam aeternas: sed a primo illo gradatim descendentes: ut aliae superiores: aliae inferiores habeantur: uerum omnes ad unum primum referri: indeque pendere: atque a primo: & proximis primo esse productas. Ista Plato quidem apertius tradidit. Sunt tamen etiam: qui Aristotelem non secus sensisse interpretentur: ut enim in rebus: quae sensu percipiuntur: sic in iis: quae intelligentia comprehenduntur: distinctionem dicunt: & naturarum diuersitatem esse oportere: in deorum rerum naturalium discretionem prouenire. Nec Platonem igitur reprehendi fas est: quod ita senserit: cum Aristotelem probamus: nec Aristoteles arguendus est: cum extollimus Platonem: commune enim amborum crimen est: & pari ratione alienus uterque est a religione christiana. Sed de his haec.

Quid de entium productione Plato: atque Aristoteles scripserint.

De causis & earum numero: & de causa exemplari Platonis.

Ex decimo legum libro, reprehensione dignos esse: qui uel natura uel fortuna res fieri afferunt.
 Deumq; & mentem omnium causam esse.
 Secundum Platonis sententiam: qui bonus est: cum inuidia minime tangi.
 Quam ob causam Deus condiderit uniuersum.
 Homines licet non immortales: aut indissolubiles sint: nunq; tamen dissolutionis: aut mortis
 conditionem esse passuros.
 Voluntatem Dei: & bonitatem omnium rerum causam esse.
 Conditorum in opificio mundi exemplar respexisse sempiternum.
 Cur mundus sit animal.
 Platonem multa, non coniecturis: sed fidei ueritate asseuerare.
 Aristotelem de fabrica mundi, & similibus hoc solum dixisse, deum & naturam nihil frustra agere.
 Platonem: Aristotelemq; ut de formata etiam de materia tradidisse.
 Aristotelem materiam, ut mundum, aeternam posuisse.
 Principia rerum Platonica: materia: forma: & deus.
 Nusquam posuisse Platonem materiam: & formam materialem, rerum principia.
 Informem materiam: ac primam a Deo productam.
 Quicquid ab immobili sit immutabilem essentiam habere.
 Primam materiam esse mediam inter generatum: & ingeneratum.
 In Parmenide ostendi materiam unum esse: & nihil omnino actu esse: & dissimilem similitudinem cum prima causa habere.
 Deum nihil rerum omnium esse ratione excellentiae: utpote unum supersubstantiale.
 Materiam nihil omnium rerum esse ratione priuationis: & ideo omnibus rebus deteriorē esse.
 Materiam sententia Platonis nō ens, potius, quā ens esse: & aliquo modo unius esse participet
 unius uero participatione omnia substantiam habere.
 Formam inuisibilem: & informē omnium rerum capacem: ac recepticem: & quasi matrē esse.
 Falli eos, qui dicere Platonem existimant materiam: & formam corpora animata: prius, quam
 mundus fieret, temere solita moueri.
 Qualis fuerit prima materia secundum Philonem.
 Cur Plato diffinierit informem materiam a generatione & forma.
 De origine mundi secundum Orpheum.
 Secundum Hesiodum, infinitudinem primum omnium fuisse.
 Librum genesios de prima materia idē sentire: quod uetustissimi philosophi: & poetae senserūt.
 Principium entium: nec ab uno ente: nec a multitudine esse sumendum: sed ab ipso uno.
 Materiam, & ideas a primo creatore datas secundo creatori ad re: sensibilibus productionē.
 Materiam ideo esse concausam: quia potentia ens sit eorum: quae fiunt.
 Deum ita materiae impertiri esse: ut inseparabilis sit a forma.
 Materiam etiam secundum Platonē sit aeterna: deo tū ab eo minime coaeterna poni. **Caput. V.**

Vnc de productione entium considerandū est: quam Plato (si aduersatio credimus)
 ex materia praexistente: Aristoteles uero ex non ente simpliciter: sola uoluntate diuina fieri opinatur. At mihi quidem contrarium prorsus uidetur: nec mihi solum: sed
 oibus doctissimis uiris: qui Platonis: atq; Aristotelis libros exposuerunt. Verba etiā
 ipsorum autonum sententiam nostram uidentur aperte confirmare. Sed quoniam de causa rerum: quae hūc agimus: uidendumq; est: an materia earum causa sit: idcirco de ipsis causis primo
 tractandum uidetur: ut res de qua agimus, perfectius explicari possit. Causas igitur Aristoteles
 quadrifariam partiti est: quippe materialem posuit: formalem: inalem: agentem. Plato autē his
 addidit etiam exemplarem: atq; instrumentalem. Sed quid de causa agente: finali: exemplari: si
 ue formali locutus sit, uideamus. Causam agētem in Timaeo exponens: mundum, inquit, factū
 esse: oportere autem omne: quod fit: ab aliqua causa fieri: impossibile enim prorsus fore aliquid
 fieri sine causa. Post haec, creatorem, inquit, atq; opificem uniuersum: nec inueniri facile: nec si inue
 niri potest: ut omnibus explicemus. Itē in libro de legibus decimo, reprehendens eos
 qui res factas: & quae fiunt: quaeq; futura sunt: natura, siue fortuna dixerunt enenire: totū, inquit,
 caelum: & omnia: quae caeli ambitu cōtinentur: animantes etiam, & stirpes: & tempora anni nō
 mente: nō deo aliquo: nō ulla artis ratione: sed (quod diximus) natura & fortuna creati uolūt
 quos certe ideo arguit Plato: quia deo & mente omnia esse: fieriq; eamq; esse causam agentem
 existimabat. Finale uero causam: quibus uerbis in Timaeo extollat: uideamus: Dicamus, inq; quae
 cā generationē: & hoc uniuersū cōdiderit: q; cōdidit. Bonus erat: bono nullius rei inuidia eē po
 terat.

terat. illius igitur expertis omnia sibi quāsimillima effici uoluit. Et rursus, sic igitur optimo iure
 dicendum est mūdum hunc animal esse: mente praeditū: sola dei immortalis prouidentia crea
 tum. Item: uos quidem non immortales: neq; omnino indissolubiles estis: Nullam tamen dis
 solutionis: aut mortis cōditionem patiemini: cum iam uoluntatem meam potiori: firmiori
 uinculo adepti eritis: q; illa erant: quae uos dum crearemini, uinciebāt. Haec eadē in sermone ci
 uili: quem graeci politicū nominat: & oibus fere locis: in quibus de hac re loquit: sibi constans
 exponit: uolūtatemq; & bonitatem Dei fuisse: & esse finalem rerū omnium: tum intelligibilium: tum
 sensibilium causam praedicat. Exemplarem etiam causam tradēs: utrum nam, inquit, exemplar
 spectauit: qui condidit: id ne: quod per eadem: eodemq; modo se habet: an id: quod genitum
 est? Certe si pulcher hic mundus est: & ipsius mundi opifex bonus: sempiternum exemplar respe
 xisse cōditorem manifestū est. Item cum deus omnium: quae in intelligentiam cadunt rerum: pul
 cherrime: & perfectissime similitudinem maxime cum facere uellet: animal unū uisibile: cuncta naturae
 animalia sibi cognita intra se continens, creauit. Et paulo post: unū esse mūdum fatetur: siquidē
 ad suum exemplar creatus est. Et iterum: atq; etiam magis: magisq; inquit, similem ad suum ex
 plar efficere illū uoluit. Haec Plato: & multa his similia non coniecturis quibusdā: & uerisimi
 libus argumētis: sed fidei autoritate omnibus fere locis suorum librorū asseuerat. Aristoteles uero
 siquid tale de huiusmodi rebus locutus est: praeterq; quod deum: & naturam nihil frustra age
 re affirmauit: ostendat aduersarius: & palmam adeptus: coronatus incedat. Sed iam de mate
 ria quid Plato senserit: consyderemus: ut discerni ab omnibus positum: uel loco distincta opinet. Vterq;
 porro: & Plato: & Aristoteles non modo de forma, uerū etiam de materia locutus est. Nam re
 rum sensibiliū causam quoq; materialē esse necesse est: nec fieri potest: ut aliquid huiusmodi sit
 sine materia: uerū Aristoteles materia: formam: & priuationem principia oīum entium posuit
 & simul ingeneratam: aeternāq; esse materiam scripsit: quae admodū mūdū quoq; aeternū & pu
 tar: & conat demōstrare. Plato autē materiam posuit: & formam: & deum: quae rursus ens: & for
 mae capedinem: & generationem uocauit: & formam quidem duplicem statuit: aut enim exem
 plarem: aut materialē: deum autē posuit causam agētem: atq; finalē: cū de ortu, ac generatione
 mundi disseruit: quae & ens ipsam: & uere ens: & supra omne ens noiauit. Neq; materialem for
 mā: neq; multo minus materiam: ex aduerso distincta cōditori: neq; has principia rerum absolute
 prima: nec aequales entium causas esse posuit: neq; praexistere: quomodo aduersarius intēdit: ma
 teriam praefuisse informē: ex qua postea deus mūdū creauit. Sōnia ista: portētaq; aduersarii sunt.
 At Plato a Deo formas cōsueit esse productas: tum primas: & exēplares: uel ideas: tum secundas:
 rebus generandis accommodatas: siue eas separabiles: siue inseparabiles dicere uelis. a Deo etiam
 productam esse materiam omnino informem: ac primam: ut a prima absolute: & uniuersali o
 mnium entium causa: aeternam etiam ipsam: atq; ingeneratam: sicut formae sunt. propterea q;
 a causa immobili sunt productae. omne enim: quod ab immobili causa sit immutabile habere
 essentiam censet: non tamen aut omnino ingeneratū: cū generata sit: quae non sine causa est: aut
 omnino generatū: cū tēpore ingenerata sit. nullo enim tēpore generata est: sed inter generatū:
 & ingeneratū: quasi mediam consistere: ut in Parmenidis quinto supposito latius declarat:
 quo in loco eam unum esse: & nihil actu omnino esse: & dissimile similitudinē cum prima cau
 sa habere per negationes aperte demōstrat: cum negationes in materia quidem priuationē, in
 Deo autē rerum omnium causam significant: q; si Plato nihil omnium rerū esse materiam ponit: id
 nō ratione excellentiae: quae admodum supersubstantiale unū: sed ppter priuationē: & quia rebus
 oibus deterior est: quo pacto ausit quispiam affirmare eū posuisse materiam praexistente: aequa
 le Deo, omnium simplicissimo: ac oibus bonis praestantiori: & cause omnium primae? Enim uero
 tantum abest: ut Plato praesse materiam: ac deo acquirere existimet: ut eam potius non ens di
 cat: nec alia ratione ens: nisi quatenus unius particeps est: cuius participatione cetera quoq; o
 mnia & sunt: & substantiam habent. Rei enim generatae, inquit in Timaeo, uisibilis: atq; omni
 no sensibilis materiam: & recepticem: non terram: non aerem: non ignem: non aquā dicimus: nō
 aliud quicq; ex his constitutū: aut ex quibus ipsa constituta sunt: sed formam quandam inuisibi
 lem: in formem: omnium rerum capacē: ac recepticem: quam si parum intelligibile: & perdiffi
 cilem cognitu esse dixerimus: haud profecto metiemur. Nam si Plato praesse ens: & capedinē
 & generationē ante mundi originem dicit: quibus uerbis decepti pleriq; materiam putant re: se
 causam ab eo positam esse: & ante mundi originē fuisse: intelligant, si possunt: haec non re sepa
 rat: ut alterum praedat: alterum sequatur: sed cogitatione: seu ratione generationis sciungit:
 quemadmodum Deus simul producit patres: & totum: sed ratio distinguit: quae simul cōstitu
 ta sunt: & pro eo: natura alterū prius: alterū posterius dicit. Cū itaq; uia: & ratione generatio
 nis

materiam præesse oporteat: & ex materia subiecta cõsentaneum sit quod generatur generatis: ob eam causam præfuisse materiam Plato inquit: nec secus Aristoteles sentit. quippe subiiciatq; præesse materiam in quacũq; generatione demonstrat oportere. quod si in quacũq; generatione nequam dederis: ita sit: & in prima sic ratione est distinguendũ. Concedat enim uel ipse aduet sarius primam generatione, oportet: quãdoquidẽ Aristotelẽ dicit ex non ente simpliciter mundum p̄ducere. Ratio igitur: quã simul sunt: distinguit: & generat quã ingenerata sunt: & diuidit secũdum tẽpus: quã æterna sunt. Quod Timæus quoq; ille pythagoricus in suo sermone uidetur significare. Prius, inquit, q̄ cœli rationis distinctione fieret: erat idea: & materia: & opifex deus. Cum itaq; generatione cœli non reuel tẽpore: sed ratione distingueret: non temere materiam præesse dixit: quẽ ad modum partes per distinctione intellectus toto priores sunt. quippe ante omne cõpositum necesse est ea intelligi: ex quibus constat illud esse cõpositum. Eodẽ pertinet illud quoq; in Timæo Platonis. Cum enim post cœli generatione tractare de anima cœpisset: haud posteriorem, inquit, ut nos secũdo loco tractauimus: eam cõstituit cõditore: & natura enim: & uirtute antiquior corpore anima est: quin etiam tẽpus cœlo posterius dicere uideatur: cum tamen alio loco simul cũ cœlo factũ esse tẽpus dixisset (ut inquit) simul ortasimul intereant: siquãdo accidere possit eorũ interitus. Cum enim, inquit, pater qui genuerat uitum ipsum: seq; mouens sensisset: & deorum immortalũ effigiem habẽs: mirifice letatus est: & exemplari magis simile reddere cogitauit. Itaq; tẽpus imaginẽ mobilem æui deorũ machinatus est. Per multa etiã eodem: quo sunt aut sunt modo: exprimi non possunt: præsertim cum de rebus diuinis loquimur. Quis enim nesciat: cum dicimus deũ fuisse ante, q̄ tẽpus: aut cœlum fieret: improprie hoc dici: & tamen cõcedi oportet: quia aliter loqui non possumus: Cui loco haud distimile esse illud etiam in Timæo uidet. Verba ista: erat: & erit: quã tẽporis species sunt: imprudentes ad substantiam sempiternam transferimus. Non recte etenim dicere de ea solemus: erat: est: erit: ut uera ratione: solum est ipsi conuenit. Cuius tam ineptæ locutionis mox causam reddens: Sed nos, inquit, qui uicissitudini fortunã: & casus subiecti sumus: ita loqui solemus. Mouere etiam fortasse aliquos possent illa uerba Platonis. Ita ille: cum omne: quod uisibile foret, recepisset: minime trãquillum: sed inordinato quodam: & tumultuario motu agitatũ: ad ordinem ex inordinatione redegit: existimans id omnibus rebus fore præstantius. hoc enim loco dicere Plato uidet: non modo materia: sed corpora quoq; ipsa: ac etiam animam temere moueri solitam ante, q̄ mũdus cõderetur. Corpus nãq; anima uacans moueri uel ordinate uel inordinate non potest. hæc uero sic incohata: & errantia Deũ postea recepisset: ut expoliret cõstituta: ac certa ratione disponderet: quasi nõ natura: atq; essentiam rerũ creauerit Deus: sed ordinẽ dũta xatã: atq; ornatũ rebus addiderit. Verum hæc quidẽ non ita accipiendã sunt: ut humano sermone proferuntur: & sonant. Quippe rem intelligibile: ac diuinã per uerba humanis auribus familiaria Plato exponit: quomodo diuinus propheta Moyses de mũdi creatione locutus est. Nõ enim Deo manus erant, quibus acciperet: non oculi, quibus uideret: non os: lingua: & dentes: quibus loqueret: non primum: aut post, erat: cum tẽpus nõ erat: sed partim hominũ: & uerborum cõsuetudini indulgent: cum ita loquitur prudẽtissimi auctores: partim res profundissimas ad doctorũ hominũ intelligẽtiam ducunt: quod a Philone quoq; iudæo: uero doctrina illustris: & græcã linguã facũdia celeberrimo astuti uidemus: sic enim scribit in eo libro: quem ex sententiã Moysi de mũdi creatione edidit. Nam si quis causam quare uniuersum hoc creatũ sit, uelit exquirere: nõ errabit, meo iudicio: si id existimabit: quod quidã ex ueteribus ptulit: bonum esse creatorem ipsum: & genitorem: & autorem uniuersi: & bonitatis suã gratia: nulli substantiã inuidisse: quã sua natura nihil boni haberet: & tũ fieri oĩa posset. Erat enim sua ipsi natura inordinata: in formis: in animata: omnino uaria: in cõgrua: in cõcinna: in cõstans: apta: quã in contraria mutaret: & optimarũ rerum ratione susciperet: formã uidelicet: animationis: similitudinibus: cõgruitatis: cõcinnitatis: oĩum deniq; rerũ idea: melioris. Item in secũdo eiusdẽ libri uolamine. Cũ inquit, creator substantiã inordinatã: & natura sua cõfusam in ordinẽ ex inordinatione & idiscretionẽ ex cõfusione traductã formate cœpisset: terra, atq; aquã medio loco firmavit. Ita hic etiã uir sapiẽtissimus loquitur: cũ materiã præesse uia generationis: quod philosophi omnes admittant, significat: & quã sine tempore: & uniuersa creata sunt a Deo distinguere: atq; ordine humanã cõsuetudinis, explicare cõmodius arbitratur: Plato uero & corpus: & animũ cœli cõstitutum a Deo dicit: quanq̄ non cõstitutũ: aut cœlum: aut animũ opinat: ea cõstitutione: quã non a tẽporis: motusq; ratione disũgitur. Quapropter is quoq; de materia locus: quã eam præesse dixit: anteq; mũdus siue crearetur: siue generaretur: siue cõderet: siue constitueretur: nec contentiose tractãdus est: nec si aduersarius intelligere nō sit: idcirco cõtemnendus uidetur. Perspicuum est enim Platonem: cũ prouidentiam Dei: & quot: quantaq; bona in hũc mũdũ ex mente animã

animã: q̄ præsentia insuant, uellet ostendere: quã uniuersa disponit: moderatur: & gubernat. primũ ipsam seorsum per se materialẽ naturã cõsiderasse: in cõditam: erraticam: temerariam: atq; etiam maleficã: talẽq; posuisse in generatione præexistẽtem: ut ordinem: atq; ornatũ formã: & habitus cum dispositione: cõstituat: & moderatione a cõditore: animoq; ipso proficiscẽte intelligeremus: & naturã utrãq; propria possemus ratione describere: quid materia ipsa per se anima priuata esset: quid forma: quid uia generationis præcederet: quid sequeretur: quid generando posterius foret: quod tamen natura esset prius. Hæc ut ita intelligerentur: Plato materiam separauit a forma: eamq; generationem: & capedinẽ nominauit. naturam etiã inordinatã: in cõditã: temerariam: erraticam: tumultuariã: eandẽq; a conditore receptam: dispositam: institutam: ornatã: tamq; pulcherrima mũdi cõpage fuisse. Et Plato igitur ipse correlatiua esse simul: & generationem ab opposito ad oppositũ uiam esse: & simul esse materiam: ac formã non ignorauit. quippe qui de his oĩbus aptissime differuit: Verũ tamen ne quod addi debuit, deesset: ita locutus est: ut & ratio: quã materia antecedit: ac præest, intelligeretur: & morem sermonis ciuilibis: atq; usitã seruaret. Animaduertẽdum præterea est: cum Plato dicit auctore illum: & patre uniuersi inuenire difficile est: qd sibi uelit illud uniuersum: & quomodo qui uniuersum dicit, nihil excludat. Cum itaq; uniuersi creatorem dicit: non minus materiam: q̄ formã creaturã: cõpositum creator, affirmat. Quis enim usq; adeo rudis est: ut cum uniuersam hanc mũdi machinã creatã audiat: præfuisse aliquam eius partem existimet: ex qua uniuersum ipsum crearet? Ad hæc si Plato animã: quã multo nobilior: atq; diuiniõr est: non modo habitũ: sed etiam subiectum: & quasi materiam productã a Deo dicit: idem uidelicet & diuersum: tanq; animã elemẽta cõstituens: quomodo materiam corpulẽtiã longe ignobiliorẽ: minime ab eodẽ creatore productã existimaret? Iam uero in Philebo materiam non extrinsecus quãsitã: sed a primo opifice generatã, manifestissime declarat. Ex uno, inquit, & multis constant ea: quã semper esse dicuntur: & finem: atq; infinitudinem habent in seipsis generatã. Et alibi deum dicebamus duplicẽ illam naturam rerũ in lucem protulisse: finitũ dico: & infinitũ: ex quibus tũ corpora: tam cœtera oĩa cõstituitur. Ad hæc calidum: frigidum: humidum: siccũ: maius etiam: & minus: & reliqua his similia in infinitũ progredi possunt. Quod si corpora ex fine: & infinitudine constant: finis autem nihil aliud: q̄ forma est: hæc enim terminat: definitq; materiam: manifestũ est materiã infinitudinem esse: & hoc loco dici a Platone: quã propter cum omnem infinitudine producat deus: materiam etiam: quã ultima infinitudo est, producere. Quoniam aut res naturales per comparationẽ quandã: & proportionem intelligibiliũ Plato produci existimat: quẽ ad modum a substantia ipsa, substantiã: & ab æquali ipso æquale: & reliqua id genus eodẽ modo. Cõstat extremam quoq; materiã infinitudine hoc ipso auctore a prima produci: quã Platonicus omnes in rerũ intelligibiliũ summitate cõstituunt. quod Orpheus quoq; quem Plato in plerisq; sequit: uisus est pbare. Siqđ a tẽpore ætherẽ: & chaos p̄dixit scribitq; & si p̄fundius dictũ uel forte fabulosius uidet: hoc tũ uoluit significare: materiã: formãq; a primo æuo fluxisse: tẽpus. n. pro æuo posuit: imaginis nomine appellã exẽplũ: ætherẽ uero esse causam finitudinis cõstituit: quã forma est: chaos: causam infinitudinis: quã materia est: atq; ab his duobus principiis: tũ diuinã hãc: & intelligibile mũdi machinã ducitur: etiam mouetẽ: & diuersificã: & perpetuã p̄ductionẽ. Ad hæc ab aliis quidẽ terminatã: ab aliis uero cõseruatã naturã: postremo ultimã finitudinẽ: quã etiã materia ipsa cõtinet, p̄ducit. hanc oĩum entiu primã fuisse Hesiodus tradit. Principio enim, inquit, factũ esse chaos: hoc est materiã: rudẽ: informẽ: & uix in intelligẽtiã cadẽtẽ: qđ sacra quoq; literã significare uident: cũ in principio creatã tradãt terrã: in anẽ: in acua: tenebrisq; obductã. hæc. n. nihil aliud: q̄ materiã indicat rudẽ: informẽ: & nõ dũ faciẽ aliqua re habetẽ: quẽ locũ nobilissimi quoq; doctores ecclesiã ita exposuerũt. Verũ qđ multa p̄sequor: cũ Platone semp ad unũ principiu reducere oĩa p̄spicũ sit: qđ certe nõ faceret: si materiã poneret causam deo æquale: atq; alterũ per se principiu: sicut aduersarius credit. Sane in libro de re publica causam rerũ oĩum intelligibiliũ: bonũ ipsum esse dicit: uisibiliũ aut solẽ: quẽ etiã bono ipso genitũ asseruat: quo sit ut ipsum bonũ causa in primis sit oĩum intelligibiliũ: & sensibiliũ rerũ. Itẽ in epistolis: circa oĩum regẽ, inquit, cõstita sunt: & illius causa oĩa. q̄ si oĩa ab illo p̄ficiscuntur: & illũ repetũt: atq; in eo quiescunt: ille nimirũ rerũ omnium causa est: atq; principium: ergo & materiã quoq; nã & materiã illũ appetit. quippe nisi appeteret: nulla ratione aliqđ assequeret bonitatis: parũ aut assequit (ut sapius Platonis uerbis ostẽdimus) quẽ secus Aristoteles: materiã appetere diuinitatẽ: & formã, scripsit: ut turpe pulchrũ appetit: & scemina marẽ: qđ si appetit, cõuertat se ad illud: qđ appetit: & idẽ depẽdeat, necesse est: quẽ ad modũ iis: quõge causa sũt, circa causas euenire cõsueuit. In Sophista quoq; cũ eorũ sententiã improbat: q̄ uel eẽ plura entia dicebat: uel ens ipsum principiu statuẽt: ostẽdit nec a multitudinẽ: nec ab uno ente principiu entiu ca-

pi oportere: sed ab ipso uno: quod ideo facit: quia ad primum: & solum unum omnia refert. Qui igitur ubicumque hæc scribit: & ita aperte unum: ac solum principium omnium entium facit: atque ad ipsum unum omnia refert: cui tandem mentis cōpoti uideri potest: materiā pro principio posuisse. Enimvero Plato principium per se primum: cum ceterarum rerum omnium: tum materiā ipsius: causam posuit. quod enim a secunda causa prouenit: id multo magis censendum est a prima prouenire. siquidem ea causa est: ut id a secunda proueniat. Seruat quidem hoc propositum Plato semper: ut non primum per se principium existimet creatorē sensibiliū rerū propinquum: sed eum: qui post primum illū: quem unum uocat. secundo loco cōstitutus est: cui cum materiā: id est a primo tributa sunt: quas respiciēs creator secundus: formas materiales: atque sensibiles materiā imprimat iam præuia: altero mētis cōceptū: & a primo pendente: siue enim signis: siue relationibus ista distinguantur, nihil refert. Sed de his alias. Nā de materiā: quā præesse generationi Plato fatetur: uel eatenus tetigisse satis sit: ut hinc etiā pateat: non temere dictū fuisse ab illo, præesse materiā. Ergo materiā non caret causa apud Platonē: nec principium est per se primum: et si enim cōcedimus principium esse materiā earū rerum: quæ sunt: quod & Platonis: & Aristotelis sententia perspicuū est: non tamen simpliciter: sed elementale principium: tum materiā ipsam: tum etiam formam materialē ponimus: ex quibus res cōpositæ cōstant. Nec principium hoc elementale aduersum esse causæ agentis: aut finalis: nec tam causam esse: quæ illa sunt: sed dūtaxat esse concusam. Si enim materiā nō est ens: & ultra omne non ens degenerat (ut in sophista Platonis ostenditur): profecto nec causa quidem est: nec solum non causa: sed etiam, si non causatum quis dixerit: haud forte a uero aberrabit. quod enim nō dum est: dum nō ens est: nec causam habet ullam: nec ipsum rei ullius causa esse potest: uerū tamen quia potentia ens: cōcausa est eorū: quæ sunt. Atque ut ens cōpositum: sic ea materiā: quæ elementum cōpositi est: a Deo rerū omnium conditore producta est: & ratione quidem ante cōpositum mente percipitur: re autem nec esse seorsum: nec intelligi potest. Nam si quis ullo modo: & quemadmodum Plato, inquit, instar somniantis cōprehendere animo poterit: quid materiā sit: reperiet, eam sententia præstantissimo rum expositorū Platonis: atque Aristotelis: nec corpus esse ex quale: quod nonnulli subiectum secundum dixerunt: nec incorporeum quicquā: ut determinatam quandam incorporei naturam accipimus: sed ut per negationem corporis dicimus esse: dimensionem quādam corporis indeterminatam: quæ formali magnitudine determinetur: & qua formæ intelligibiles differunt a sensibilibus inde deductis: & in partitionem: ac discretionem de impartibilitate illarū: & unitate dispositis: quæ etiam sequestrata omni formæ diuisione: & figurā: magnitudine: possit cogitatione comprehendi: apta: sit formam: figuram: diuisionem: quantitatem: & quoduis eiusdem generis recipere. A liter enim intelligere non potest: quod omnis formæ expertus est. Quāobrem Timæus locrensis: & Plato cogitatione spuria: Aristoteles: & idem ipse Timæus per proportionem intelligi posse materiā uolunt. Quia enim non per formam innixum: ac firmitatem: sed per negationem: sequestrationemque formarum omnium: quasi uacillate cogitatione materiā intelligitur: ideo cogitatione spuria dicitur comprehendi. nam ea: quæ per formam: & habitum sit: legitima cogitatio est. Rursum quia primam rerum naturalium materiā ita se habere ad ens: & substantiam, manifestum est: ut æs ad statuam: & lignum ad lectulum: per proportionem asseueratur intelligi. quod si talis: aut simile aliquid: materiā est: quis eam dubitet a Deo esse: & diuino intellectu cōprehēdi: quæ a corporibus: quorū cōditor est Deus: & quātitatē: quæ corpus est: qualitatis expertus dūtaxat: secūda notione separet: nec tñ sit hoc aliquid: aut simpliciter subiecti: sed quæ formas respiciat: quarū creator deus: materiā quoque ipsam: producit: esseque ita ei ipartitū a forma inseparabilis sit. hæc de materiā Platonis opinio est. hæc Plotini: Porphyrii: Amelii: Iāblichii: Syriani: Procli: oīum denique: qui Platonis disciplinā sunt secuti: hoc etiā Hermæ Trismegisto placere Iāblichus scribit: quippe uoluisse Hermem affirmat materiā ex substantialitate produci. Quæ cū ita sint: nō uideo cur Platonē reū petagar aduersarius: quasi materiā deo coæternā posuerit. æternā quidē Plato esse materiā dixit: coæternā deo: nusquam ab eo dictū reperies. Quod si quæ æternū deū: & æternā materiā Plato asseruit: ideo cū coæternā deo posuisse materiā aduersarius existimat: æquocatione decipit. Non enim uniuoce æternū de deo & materiā prædicari sed ut ea: quæ ab uno denominantur: & ad unum referuntur. Multi enim apud Platonē: ac uarij sunt gradus æternitatis: immutabilitatis: aliarūque cōditionū: quæ de deo: atque entibus cōmuniter prædicantur: quam multiplicē rationē si quis uoluerit: facile poterit ex eius libris accipere. Maxime enim differt æternū illud: quod omnem simul infinitudinem entis comprehendit: qualem Plato statuit Deum: ab eo æterno: quod suum esse: non absolute: sed cum fluxu generationis connexum habet: & ut perpetuum esse possit: aliunde acquirit: qualis Platonis sententia est mundus: & res omnes naturales suo quæque generi: & ut sequitur materiā ipsa.

hunc

hunc de æternitate locum Boetius quoque non aliter nos fecimus: in libro de cōsolatione exposuit: quod profecto mirandum est aduersarius latuisse. Adde quod cum æternitas dei: causa sit æternitatis materiæ: atque mundis: longe hæc inter se differre necesse est. Nā si quis etiam Aristoteli hoc ipsum obiecerit: cum ipse quoque æternā materiā: & Deum æternū statuerit: facillime erit pro eo responsio ex æquiuoci ratione: quod scilicet plurimum interit inter æternū causans: & æternam causatum. quippe maxima inter causans: causatumque oppositio est: nec minor: quæ sit eorū: quæ contradictione opponuntur: quæ oppositionum omnium maxima est: neque enim fieri potest: ut quod causatum est: etiam causa eius sit: quo est causatum. quod leuibus: ac etiam pene uulgaribus exemplis ostendi potest. Siquidem uestigium pedis æternum fore: si pes esset æternus: & umbra baculi æterni: si baculus æternus esset: splendoremque ab æterno sole reciperet: nec tamen coæternum cum pede uestigium: nec umbra cum baculo coæterna diceretur. Hæc propterea latius exposuimus: quod plura erant: quæ desiderari in hac quaestione uidebantur: & ratio non magis pro Platone: quam pro Aristotele explicanda erat.

Non uerum esse quod aduersarius dixit sentire Aristotelem: quod scilicet mundus ex non ente simpliciter sit productus sola Dei uoluntate. Aristotelem negare omnino ex non ente simpliciter aliquid generari. Generationem: & corruptionem ex contratio in contrarium fieri. Omnia: quæ in tempore generantur: ex ente quodammodo: non ex omnino non ente produci. Materiā hoc aliquid a Platone nominari. Aristotelem præbuisse hominibus suspicionem: quæ creationē rerum Deo non tribuerit. De æternis substantiis: atque immaterialibus. quid Plato: & Aristoteles senserint. Non conuenire secundum Platonem bonitati Dei: quæ optime constituit: & probantur destruat: scilicet id in sua potestate sit in quo Plato maxime cum nostra religione consentit. Æternarum rerum nullam agentem causam ab Aristotele positam esse. Aristotelem secundum quorundam opinionem ideo Parmenidem: & Platonem reprehendere: quæ tres æternas ex non ente simpliciter productas opinentur. Caput. VI.

Ed iam finem huic parti imponamus. Nunc uidendum est utrum Aristoteles ex non ente simpliciter, sicut aduersarius refert: sola Dei uoluntate mundum productum esse uoluerit. Enimvero Aristotelē nusquam in oībus scriptis suis de uoluntate dei mētio nem fecisse cōpertum est: cū Plato uoluntatē: & bonitatē: & ueritatē dei ubique prædicet: & causam productionis entium fateat. quæ si uoluntate dei cōditū esse mundū nō dicit Aristoteles: tū longe minus ex non ente simpliciter productū existimat: res tñ generari ex eo: quod aliquo modo sit: aliquo modo non sit: quemadmodum Plato dixerat. arbitrat: multisque id rationibus nititur. pbare: cum aliis in locis: tum maxime in eo libro: quæ de naturali auditione scriptū reliquit. Et quasi hoc peculiare eius inuentum sit: admodum gloriari uidet. Sed & Plato: & Timæus: & alij ante eū cōpures id tradiderat. At uero ex nihilo simpliciter generatū esse mundū: non modo nō pbatis: sed aperte etiā improbat: multisque uerbis demonstrare nititur fieri nō posse: ut ex nō ente simpliciter aliquid generetur: adicit etiā ueterum testimonia: quibus opiniones suas corroborat. Conuenit, inquit, hæc de re inter omnes: qui de natura disseruerunt. Tum expedita ratione: quæ ad alios spectabat: suā ipse opinionē exponit his uerbis. Nos autē & ipsi generari nihil simpliciter ex nō ente dicimus: uerū tamen generari ex non ente tanquam per accidens. Nā ex priuatio ne: quæ per se est nō ens: minime in existēte generat: & paulo post. Vnus quidē hic modus est: alter autē: quia dici hæc possunt per potētiam: & actū. Itaque (sicut diximus) dubitationes illæ soluntur: ex quibus infringi aliqua: quæ a nobis dicta fuerant: uidebant. Rursum quoque: cū ostendere uellet: quomodo ex contratio generatio: & in contrariū corruptio fieret: & aliquid, inquit, contrariis esse subiectū oportet: quod aliquo modo ens: aliquo modo nō ens sit: ex quo primo in existēte generatur: quæcūque generant. hæc enim Aristotelis uerba: nullam excipiant productionē: sed plane ad omnē generabiliū rerū generationē referuntur. nihil enim oīno ex iis: quæ sūt, censet fieri posse: nisi ex aliquo subiecto: quod partim ens sit: partim non ens: quamobrem si quis mundum a Deo factum dici ex eius opinione putat: factum esse ex subiecto fateatur: necesse est: alioquin incidet in plura absurda: ut latius explicabimus suo loco. Hic scripturæ ad ductæ rationem exponemus. Generantur enim quæcūque generantur: & corrumpuntur quæcūque corrumpuntur: certe ex subiecto: & ex contrario: & in contrarium: subiecto semper eodē manente: contrariis inuicem commutatis. Etenim cum aqua ab igne in ignem mutatur: generatur ignis ex contraria sibi qualitate: quæ frigiditas est: & a contraria aquæ qualitate: quæ caliditas est.

d iii

ditas est. Eadem materia utriusque qualitatibus subiecta: quæ enim prius erat aqua: mutatis qualitatibus factus est ignis. Contrarium enim quod corrumpitur eis quod corrumpit: & simile quod generat: ei quod generatur esse oportet. Atque ut generatio ex contrario in contrarium: eodem subiecto manente: sic etiam corruptio fit. Corripitur enim aqua ex igne ad ignem: & generatur ignis ex aqua ab igne: eodemque modo fit in cæteris rebus: quæ aut generantur aut corrumpuntur: ita ut alterius corruptio sit generatio alterius: & alterius generatio sit corruptio alterius: subiectis prioribus qualitatibus: & aliis contractis contrariis. Cum enim ex aqua ignis generatur: qualitas frigida: & humida remouetur: calida: & sicca inducitur: eadem materia corporis manente. Solent namque corpora: quæ globo lunæ subiecta sunt: quæcumque naturaliter agunt ad eum agere finem: ut seipsa multiplicent. Quæ autem ob eam rem agunt: earumque patiuntur: hoc est eam quæ agunt in seipsa transmutant. quod dum faciunt: corrumpunt necessario: quæ in patientibus sunt: & permanere secum non possunt. hæc autem contraria sunt: quæ a suis contrariis necessario corrumpuntur. Cum itaque contraria: quæ in patiente sunt: ab iis: quæ sunt in agente: contrariis corrumpuntur: fit ut recipiat subiectum: quantitatem: qualitatemque agentis: pro iis: quas ante illas contrarias habebat. Itaque ad agentis transmutatur naturam: & quod ante erat aqua: si forte sic accidit: fit ignis ab igne: postquam ut suæ caliditatis tantum agere potuit. Hinc merito sequitur: ut omnis sub orbe lunæ generatio: & corruptio mutatio sit: manente aliquatenus eo: quod mutat. manet enim secundum subiectum: quod non determinate hoc aut illud est: sed alias sit hoc: alias illud. Quod obrem non ex non ente: quatenus non ens est: sed quatenus ens aliquo modo est: generantur omnia: quæ in tempore generantur. Nam ut tempus in quo res generantur: præcedit id tempus: post quod tempus hoc est: sic & res: quæ generatur: præcedit res alia: postquam & ex qua ea extat: quæ generata est. Quapropter mutationem tanquam genus: omnis quæ sub globo lunæ est: generationis Plato: atque Aristoteles posuerunt: Cuius rei testis est Platonis Timæus: qui & docet hoc aperte: & cum Aristotele consentit: præterquam quod Plato: dum materiam in manendo considerat. manet enim (ut dictum est) eadem. eam hoc aliquid nominat: in quo enim inquit generari omnia uidentur: & rursus pereunt: id solam appellare hoc aliquid: & hoc certe oportet. Aristoteles autem hoc uerbum formæ tribuit: per quam unaquæque res hoc aliquid & ens sit. hæc de materia rerum: quæ generationi: corruptionique subiectæ sunt. Platonis: atque Aristotelis opinio est: principium uterque ponit eam elementalem: & concausam rerum: quæ generantur: ex eaque ut aliquo modo est: & aliquo modo non est: generationem ambo constituunt: ut pote cum sua ipsius natura nullam sortita sit formam: ne forma propria (ut Plato inquit) cæteris formis recipiendis obstaret (ut Aristoteles quoque Platonem secutus ait): sed quascumque formas uicissim: & quasi per successionem posset recipere. Itaque nulla est de hac re inter Platonem: atque Aristotelem controversia. Præcipuas uero causas: hoc est agentem: & finalem: optime quidem: & clara (ut aiunt) uocem: quemadmodum supra diximus. Plato ad Deum retulit. Aristoteles autem: quoniam ingenitum omnino & causam: & tempore mundum statuerat: non immerito præbuit spiritandam causam: se opificem Deum minime entibus tribuisse: In qua re quantum Plato Aristoteli religione: & pietate præstiterat: aliorum sit iudicium: nobis satis sit. aduersarii calumniam detexisse. Iam uero de æternis: & immaterialibus substantiis: utrum hæc quoque ex non ente omnino: an ex ente aliquo modo: & aliquo modo non ente productæ sint: quid Aristoteles sentiat: perspicuum est. Nusquam enim de productione huiusmodi substantiarum locutus est aliquid: ut qui a nullo produci eas: & necessarias esse existimauit. Quippe libro septimo de diuinis rebus: Substantias inquit: materiam non habentes: nec causam quidem quare sint: ullam habere. At Plato bonum ipsum: & unam causam esse illarum substantiarum: ingenue profiteatur: & cum eas tam primam: & omnino informem materiam a primo omnium principio: infinita eius potestate produci: quod Aristoteles obicit ei: & Parmenidi uidetur. Etenim Plato uniuersum hoc: simul & æternum: & a Deo productum: produci: & potentiam non ens semper esse existimat. Partim ob naturalium rerum materiam: cui potentiam: & non ens tribuimus: partim ob immortalium formarum a primo dependentiam. Sic enim & produci ac generari: & seruari: contineri: quæ Plato censet: & esse eorum a dependenti ratione omnino sumendum intelligit. Quapropter patrem omnium ad generatos deos ita loquentem inducit. Vos quidem non immortales: neque omnino indissolubiles estis: non tamen unquam dissoluemini: quasi dicat eos tales esse: ut possint non esse: quandoquidem creati sunt: uerum nunquam futurum: ut non sint: quia ut semper sint: uoluntas est opificis Dei. Nam etiam quæ constituta sunt: destrui: dissoluique omnia possunt: tamen quæ recte constituta sunt: & bene se habent: ea dissolui: ac destruere uelle: prauis animi est: & sibi repugnantis: Ita Plato si dei nostræ consentanea: & sentit: & loquitur. Siquidem nos quoque cælestes: immateriales:

atque

atque intellectuales uirtutes: angelos inquam: atque etiam rationales: intellectualesque animas a deo creatas: communi omnium creatore: Natura sua censem posse dissolui: atque perire: cum omne creatum corruptibile sit: dum iam in potentia est ad non esse. Verum immortales: & incorruptibiles semper futuros diuina uoluntate: Unde semper sibi hauriunt esse. Aristoteles autem creationem esse in substantiis æternis: siue perpetuis omnino negat: nullamque in his non essendi potentiam esse concedit. Itaque eas nec generatas: nec creatas: nec factas putat: cum semper fuerint: nec corruptioni obnoxias: cum nullam non essendi potentiam habeant. Ex quo fit: ut qui rerum æternarum: siue perpetuarum causam agentem: siue efficientem nequaquam ab eo positam dixerunt: non sine ratione moti esse uideantur. Itaque minime credendum aduersario est: cum cælum: ac mundum produci ac generari a Deo sensisse Aristotelem existimat: quia ab eo scriptum est cælum: ac naturam a Deo dependere. Errat profecto uehementer: atque erroris eius causa est: quod non intelligit: dependere nullam temporis rationem exigere. Creati autem: generari: fieri: produci: cæteraque huiusmodi ipsius etiam Aristotelis sententia tempore requirent: quod quia tribui æternis rebus non potest: nihil tale de mundo affirmari posse Aristoteles censeat. dependere tamen a Deo cælum: & naturam fatetur: seruari quoque ab eo: & contineri: quæ si aduersarius: produci: creati: & generari esse contendit: profecto nostram: non suam rem agit. Nos enim & concedimus hæc: & ad Platonem referenda esse censemus: scilicet altera generandi ratione. Ipse autem dum christianum facere Aristotelem cupit: Platonis sententiam illi tribuit: & quod ille aperte negat: ac conatur refelle: ratione uidelicet naturæ: ac temporis: id ipse frustra tueri nititur ratione: qua Plato de mundi generatione locutus est. Verum ad Aristotelem reuertor. hic cum de materia: & priuatione primo naturalis auditionis libro differuisset: inuehitur in eos: qui ex non ente simpliciter res generari uniuersas dixerunt: Platonem uidelicet significans. hic enim quia Parmenidis sententiam probat: ens unum esse dicentis: & quod præter ens est: id esse non ens: non ab re censere uidetur: ex non ente simpliciter primam fieri generationem. Neque enim fieri potest: cum ens unum sit: & quod præter ens est: sit non ens: non aliquo modo: aut per accidens non ens: sed non ens simpliciter (ut Parmenidi placuit) seruetur natura materia: quæ aliquo modo ens: aliquo modo non ens est: & potentia quidem est: actu uero minime. quod si ex eo: quod unum: & solum est: nihil fieri potest: quippe immutabile est: & quod præter ipsum est: nihil omnino est. siquid autem generatur: id ex alio generari oportet. Sequitur: ut qui huius sententiæ est: & tamen generationem ponit: opinetur eam produci ex non ente simpliciter: etiam si id uerbis minus expresserit. Tam longe ergo abest: ut Aristoteles ex non ente quicquam simpliciter generari existimet: ut eos potius: qui id dixerunt: reprehendat: & in Platonem: Parmenidemque inuehat. Atqui si Aristoteles propterea illos reprehendebat (ut plerique dicunt) quod de rebus æternis: uerissimèque entibus disputantes: quæ præter illa sunt: non esse entia dicebant: ut quæ sunt mutationi semper obnoxias: profecto Platonem: & Parmenidem fatetur res æternas ex non ente simpliciter opinari esse productas: quod a nobis erat probandum. Siquis uero: quod equidem laudarem: ita illos reprehendi ab Aristotele putatur auditorum suorum utilitati consulere: ne generationem rerum naturalium ex non ente simpliciter fieri posse existimarent. Iam patet generationem illam ex nihilo simpliciter ab Aristotele prorsus repudiari: quam Plato: & Parmenides probauerunt: (si modo uerba illorum hoc modo exponenda sunt.) Res uero æternas productas a causa esse: secundum opinionem Platonis manifestum est: quemadmodum supra diximus. Ergo si Aristoteli magis quam aduersario de opinione & sua: & Platonis adhibenda fides est: profecto Plato: non Aristoteles est: qui substantias intelligibiles: & cælum: naturamque uniuersam ex non ente simpliciter produci affirmans: maxime cum nostra religione consentit. Poteram alia quoque per multa huius loco accommodare Platonis: & Aristotelis: & expositorum dicta: sed nec dici omnia necesse est: & hæc: quæ diximus satis tum quod instituiimus probare uidentur: tum ueritatis auditores: ut si plura optant: unde querere ea possint: intelligant.

De anima quid senserit Plato.

Quæ & qualia sint de anima inuestiganda.

De motuum diuersitate: & quatuor eorum generibus.

De differentia essentialium incorporearum.

Quæ sit Platonis uis ad inquitendum de anima

Aristotelem ex motu ad Dei cognitionem ferri: & in motus ratione aliquam a Platone discrepare.

Quales motus animæ tribuat Plato: & quæ sint eorum nomina.

Aristotelem improptè dicere sensum: aut intelligentiam moueri: & pati.

anima.

d iiii

Alexandrum Aphrodisieum: & Auerroem unicum intellectum omnium posuisse.
 Participatione idearum esse omnia: atque appellari.
 Probatio immortalitatis animæ per diuersa argumenta Platonis.
 Aristotelem in secundo de anima, rationibus uti Platonis.
 Vniuscuiusque rei tum bonum esse: tum malum: & rem quæ proprio malo interire.
 Quæ mala habeat anima: quibus depræuetur.
 Animam uitio corporis perire non posse: quæ corporis mala ipsum corpus interimant.
 Non modo Platonem: sed etiam Aristotelem mundum animatum: & uniuersam animal esse opinari.
 Animam ut sensibilibus: ac materialibus superiores: ita intelligibilibus: & immaterialibus inferiores esse.
 Mentem hominis, cum incorruptibilis sit: etiam ingeneratam esse.
 Prius animam esse: quæ corpus generetur: & Platonis: & Aristotelis sententia.
 Quæ plato de numeris: proportionibus: medietatibus: circularibus: & ceteris lineis locutus, animæ tribuit: non ita reprehendi ab Aristotele: ut quidam putant.
 Aristotelem uerba quædam Platonis arguisse: quorum profundam sententiam probabat.
 Substantiam cælestium: nullum sermonem: ita nullam uocabulorum rationem propriam haberi.
 Ut Pythagoreos: sic Platonem uelaminibus quibusdam de diuinis locutum fuisse.
 Non absurde a Platone circulum: aut rectam lineam animæ tribui.
 De duplici uiuendi animæ ratione.
 Sententia Thomæ aquinatis in laudem Platonis.
 Malefactorum culpam hominem habere: non deum.
 Quanta sit mathematicarum disciplinarum utilitas.
 Quibus fabulis Plato interdum utatur.
 Naturam diuinam, bonarum omnium causam esse.
 De animarum transitu in bruta animalia.
 Quæ animæ in quæ corpora transeant.
 Confutatio aduersarii putantis Platonem sentire animas brutorum, esse immortales.
 Brutorum non animas dici: sed uitas quasdam: & simulachra animarum.
 De triplici animarum genere: & earum differentia.

Capit. VII.

Am de anima quid Plato senserit, explicabo. Vos in quorum manus hæc forte uenient, uti docti: atque præstantes: signum ne ille: & tabellas scripserit (ut obiurgator noster blatterare non desinit) an digna potius illustri magnoque ingenio. Ita ut neque melius: neque sublimius: neque diuinius ab homine dicitur: ueræ fidei lumine non illustrato: dici potuerint, iudicabit. Cum duplex de rebus immaterialibus quaestio sit: Vna cur sint: altera quid sint: & de causa quidē cur sint, agatur: cum causa ne uacent: nec ne: & sponte nec an a deo productæ sint, quaerimus: quid sint uero, indagamus: cum substantia nec an accides sit, scrutamur. Primum an producta a deo aia sit, quaerendum est. Mox quid sit. Tum inuenito iam genere: in quo sit: quoniam bifariam genus omne diuiditur, aut enim potentia: aut actu est: ut ouum potentia animal est: semen plati: Sed aia non potentia: sed actu animal est: & arbor plati: Idcirco tertio loco considerandum est: utrum tanquam potentia quædam subiecta: & substantia accommodata: an tanquam actu subsistens natura existimanda sit. Ad hæc de eius potentia: & actione cogitandum. Omnis enim substantia: & potentia consequentem habet: & actionem simul. Item cum anima corporis animati forma sit: utrum ante corpus: an post corpus: an una cum corpore sit, inuestigandum. Et si ante corpus: utrum post corpus etiam permaneat: an una cum corpore itereat: utrum permanet: Vtrum postquam multa subit corpora: & in diuersa sepe numero transiit. Vltimo tandem corpore exulta ipsa etiam moriatur: an omnino incorruptibilis: immortalis: sit: atque ut ante omne corpus est: sic etiam post omne corpus perpetua maneat. Scrutandum præterea an partibilis: nec ne sit: et si partibilis: utrum ut corpus: an ut ars: & scientia in partes seindatur. Sunt enim & medicinae partes: & philosophiæ. At si impartibilis est: simplex ne omnino natura sit: & nullius multitudinis capax: an partium quidem multitudinem nullam potentias. neque quas etiam uirtutes dicimus, habeat multas. hoc enim plurimum refert: si quidem pars a parte subiecto differt: uirtus autem a uirtute actionis: siue operationis diuersitas. Post hæc utrum omnes animæ sub eadem specie contineantur: an sub diuersis. Et si diuersæ species sunt: utrum genere etiam differant: quemadmodum anima hominis: & anima equi. Si differunt specie: an sint etiam genere diuersæ: & quæ homo: & equus sub uno animalis genere comprehenduntur animæ

animæ tamen eorum non sub eodem animæ genere conueniant. Quæere etiam dignum est plures ne animæ sint in uno quoque animalium: uel vegetatiua: nutritiua: sensitiua: appetitiua: intellectiua: an hæc unius animæ partes: seu uirtutes dici debeant. Et si partes unius animæ sunt: utrum & ratione: & subiecto inter se differant: an ratione diuersæ: subiecto eadem sint. Hæc de anima quaeri maxime solent: & cognitæ: & perspectæ: scientiam eius absolutæ perficiunt. Anima uero dicitur ergo an Plato de his omnibus differuerit: omnesque huiusmodi locos (quantum gentilis hominis ingenium assequi potuit) plene: & perfecte: tractauerit. Neque enim (ut sæpe dixi) christianum mihi animus est ostendere Platonem: Sed inspiciendum censeo: an magis consentaneæ sint nostræ religioni Platonis de anima opiniones: quæ Aristotelis: quem aduersarius conuenire ubique cum fide christiana frustra nititur ostendere. Principio igitur uidentur quomodo in decimo libro de legibus exquirat Plato: atque inuestiget: cur anima sit: quo inuenito essentiam eius: ac rationem ab soluit: atque ita progrediens diuinitatis essentiam rimatur: & confirmat. Dicam autem de his quanto breuius poterit: satis a me factum existimans: si loca ostendero: unde ceteræ quæ desiderari possent: qui inuestigandi cupidi sunt, accipere facile possint. Ex omnibus inquit, rebus: alias solum moueri: alias inter utraq; constitui: quæ scilicet & moueri possunt: & moueri. hanc tertiam speciem bipartito distribuit: aut ab aliis motas moueri: aut ex se moueri: necesse sit. Ita quæ quatuor genera hoc modo constituuntur. primum quod mouetur solū: patiturque ab aliis prioribus causis. Secundum quod & alia mouetur: & ab aliis mouetur. Tertium quod ex se mouetur: sua natura sibi exordiens motum: & motum alteri affert. Quartum quod immobile est: postremum omnium: quæ motu actiuo: passiuo: & participat. Dependere etiam omne: quod ab alio mouetur: ex eo: quod se mouet: idque ipsum ex immobili Plato arbitratur. Verum omnis motus initium esse: quod ipsum ex se mouetur. Cum enim hoc illud moueat: & illud aliud: atque aliud semper aliud: nullum erit principium motus: quoniam ab alio semper aliud mouetur. Necesse est autem motus principium esse: Alioquin in infinitum fieret progressus. Cum igitur id quod se ipsum mouet: alteri motum affert: & illud rursus alteri: sicque alterum subinde alteri: per hoc id principium motus est: quod se ipsum mouet. Nam si consistere cunctis: & quæta esse dederimus: quem nam ex iis: quos modo enumerauimus: motum fieri necesse erit: aut quod tandem erit: quod primum mouetur: nisi quod a seipso mouetur? Aliunde enim fieri motum dici non potest: quod enim immobile est: quoniam natura sua moueri non potest: non est primum mouens: quod autem suapte natura moueri ab alio potest: id potest aliam ad se mouendum uirtutem requirit. Superest igitur: ut quod se ipsum mouet: & a seipso hunc actum exorditur: id omnium motuum: & mutationum principium sit omnium optimum: atque antiquissimum. Secundum locum optinet: quod ab alio motum: aliud mouet. Verum quod se ipsum mouet: id proculdubio uiuere dicimus: uiuunt autem quæ animam habent. Ex quo colligitur animam esse: quæ ipsa seipsum mouet. Cumque in unaquaque re tria considerari oporteat: unum quidem substantiam: alterum rationem substantiæ: tertium nomen: interdum quidem proposito nomine: rationem interrogamus: interdum contra: & tamen siue nomini: rationem: siue rationi nomen assignemus: eundem semper appellamus. Quippe idem est dicere: patrem numerum esse: qui in duas partes æquales secatur: & numerum: qui in duas partes æquales secatur: esse patrem. Ita igitur hoc loco de anima considerandum est. Huius enim substantiæ: cui nomen anima est: nulla ratio magis conuenit: quæ eam per seipsum moueri statuit: de qua modo diximus. Nā formam esse hanc: siue actum corporis: uere quidem affirmamus: non tamen commune hoc cuiuscunque animæ est: siquidem intellectiuam animam corporis actum esse nemo dicet. Communiori ergo ratione animam id esse dicimus: quod seipsum mouere potest: & uicissim: quod seipsum mouere potest: id animam esse. Ex quo sequitur animam esse primam generationem: & primum motum rerum omnium: quæ sunt: quæ fuerant: quæque futurae sunt: & omnis motus: ac mutationis causam præbere: omnium motuum antiquissimum esse: omnis motus principium: & omnibus corporibus priorem. Corpus enim natura secundum est: & anima posterius. Quippe corpora oia dicitur moueri: nec ipsa quicquam efficiunt. Quicquid enim efficiens: mouensque aliorum est: id uirtute incorporæ essentia: ad efficiendum: mouendumque inducitur. Incorporarum autem essentiarum alia cum corporibus diuiduntur: ut qualitates: & formæ materiales: quæ & aliam de mouetur: & aliud mouent. alia se a naturalium rerum diuisione sequestrat: qualis est substantia: quæ a seipso mouetur: nec in aliis: sed in seipsa consistit: & omnium concretionem corporis: uacata qua prima omnis mouendi ratio corporibus præstat: ut diximus esse animam: omni corpore antiquiorem. Hæc uia Platonis: & ratio est ad inuestigandam causam: & essentiam: & definitionem animæ: quibus simul actiuo: non potentia esse animam demonstratur: tum operationem eius uitalem esse: & præcedere eam omne corpus natura: & substantiam esse impartibi-